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Emri i Lëndës : Financë Publike

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

EMS 124 B Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Kriselda Gura, MSc

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Ky kurs ofron një studim të përgjithshëm hyrës të fushës së financave publike.
Temat qe përfshinë: kur tregu dështon, metodat e ndërhyrjes së qeverisë,
vlerësimi i programeve dhe projekteve, taksat kryesore shtetërore dhe lokale dhe
efektet e tyre, dhe marrëdhëniet financiare. Ky kurs synon te studioje dhe
shpërndaje rolin produktiv të qeverisë dhe grupeve të tjera të individëve, si dhe
ndërveprimin midis politikës, ekonomisë dhe etikës. Kursi përfshin ekonominë e
mirëqenies, teorinë e të mirave publike, problemet e zgjedhjes kolektive, analizën
kosto-përfitim dhe financat publike qeveritare. Analizon efektet e barazisë dhe
efikasitetit të taksave kryesore, duke përfshirë tatimin mbi të ardhurat personale,
tatimin mbi të ardhurat e korporatave dhe tatimin mbi sigurimet shoqërore.

Objektivat

Qëllimi i kësaj lënde është të shqyrtojë rolin e analizës ekonomike në strategjinë,
vlerësimin dhe zbatimin e politikave publike. Çështjet e financave publike janë
thelbësore për diskursin ekonomik dhe politik në të gjithë globin, pasi një nga rolet
kryesore të qeverisë është të gjenerojë burime nga njerëzit e saj për të shpenzuar
paratë e mbledhura për të mirën e njerëzve. Objektivi kryesor i kursit është t'u
ofrojë studentëve mjetet dhe aftësitë për të zotëruar këto mjete, në mënyrë që të
kuptojnë konceptet themelore të përfshira në financat publike.

Konceptet Kryesore financa publike Ekstrenalitetet te mira publike buxhetimi ekuilibri politik sigurime
shoqerore taksim

Programi i Lëndës

Java Tema

1

Individët dhe qeveria Individët, shoqëria dhe qeveria Qeveritë dhe institucionet politike
Shpërndarja e burimeve ndërmjet qeverisë dhe përdorimit privat Ekonomia e përzier,tregjet dhe
politika Struktura e shpenzimeve shtetërore dhe të pushtetit vendor Financimi i shpenzimeve të
qeverisë Dështimi i tregut dhe funksionet e qeverisë: Sa mjafton qeveria? Plakja e popullsisë:
Implikimet për financat publike (David N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i Teorise
ne Politike , Edicioni 12, Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 2-32)

2
Mjetet e analizës mikroekonomike Analiza e kurbës së indiferencës. Analiza e prodhimit dhe
kostove. Maksimizimi i fitimit, konkurrenca dhe oferta (David N. Hyman, Financat Publike , Nje
Aplikim Modern i Teorise ne Politike , Edicioni 12, Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019,
fq. 36 – 54)

3

Efikasiteti, tregjet dhe qeveritë Ekonomia pozitive dhe normative Vlerësimi normativ i përdorimit
të burimeve: Kriteri i efikasitetit Tregjet, çmimet dhe kushtet e efiçencës Dështimi i tregut: Një
pasqyrë e bazës për aktivitetin e qeverisë Ekuiteti kundrejt efiçencës Analiza pozitive. Tregti -off
ndërmjet Barazisë dhe Efiçencës. (David N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i
Teorise ne Politike , Edicioni 12, Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 55 – 79)

4

Eksternalitetet dhe politikat e qeverisë Eksternalitetet: një klasifikim dhe disa shembuj Brendësia
e eksternaliteteve Të drejtat pronësore për përdorimin e burimeve dhe brendësia e jashtme:
Teorema e Coase Politikat e mbrojtjes së mjedisit në Shtetet e Bashkuara. Tregjet për të drejtat e
ndotjes në praktikë: Dioksidi i squfurit Shtesat, dhe mbulimi dhe tregtimi i së drejtës për emetim.
(David N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i Teorise ne Politike , Edicioni 12,
Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 98 – 140)
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5

Mallrat Publike Karakteristikat e Mallrave Publike Sigurimi i Mallrave Private dhe Mallrave Publike:
Tregjet dhe Qeveria Kërkesa për një të mirë publike të pastër dhe efikase të një të mirë publike
të pastër Perspektiva e politikës publike Mbrojtja kombëtare dhe siguria e vendit. The Free-Rider
Problem (David N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i Teorise ne Politike , Edicioni
12, Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 144 – 172)

6

Zgjedhja publike dhe procesi politik Furnizimi i të mirave publike përmes institucioneve politike:
Koncepti i ekuilibrit politik Një model i ekuilibrit politik nën sundimin e shumicës Unike dhe ciklim
i rezultateve nën sundimin e shumicës Procesi politik Partitë politike dhe politike Votimi në
ekuilibër për më shumë se një çështje në të njëjtën kohë: Regjistrimi i grupeve me interes të
veçantë dhe ndikimi i tyre në burokracinë e ekuilibrit politik dhe ofrimin e prodhimit publik(David
N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i Teorise ne Politike , Edicioni 12, Sengage
Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 176 – 219)

7 Perseritje Kapitujt 1 2, 3, 4 5 (David N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i Teorise ne
Politike , Edicioni 12, Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 2 – 219)

8 Provim i Ndermjetem

9
Analiza Kosto-Përfitim dhe Investimet Qeveritare Procesi i Buxhetit Analiza ekonomike për
procesin e buxhetit: Arritja e mjeteve me kosto më të ulët për të realizuar një objektiv të
autorizuar. (David N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i Teorise ne Politike , Edicioni
12, Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 226 – 257)

10

Siguria Shoqërore dhe Sigurimet Shoqërore Sigurimet Shoqërore në Shtetet e Bashkuara Sistemi
i daljes në pension të sigurimeve shoqërore Normat e zëvendësimit të sigurimeve shoqërore
Kthimi për punëtorët: Si krahasohen përfitimet e pensioneve me taksat që paguajnë punëtorët?
Ndryshimi demografik dhe e ardhmja e propozimeve të sigurimeve shoqërore për reformën e
sigurimeve shoqërore: Ruajtja e përfitimeve kundrejt privatizimit të pjesshëm Ndikimi i
sigurimeve shoqërore në kursimet dhe nxitjet e punës Sigurimi shëndetësor për të moshuarit:
Sigurimi i papunësisë Medicare (David N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i Teorise
ne Politike , Edicioni 12, Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 311 – 356)

11

Hyrje në Financat e Qeverisë Qëllimi dhe Pasojat e Financave Qeveritare Parimet e Tatimeve Si
duhet të shpërndahet barra e financave qeveritare? Kriteret për Vlerësimin e Metodave
Alternative të Alternativave të Financave të Qeverisë ndaj Tatimeve Ndërmarrja qeveritare
(David N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i Teorise ne Politike , Edicioni 12,
Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 412 – 441)

12

Tatimet, Çmimet, Efiçenca dhe Shpërndarja e të Ardhurave Taksat me shumën e përgjithshme:
Një standard standard për krahasimin Ndikimi i taksave në çmimet e tregut dhe efikasiteti.
Incidenca e taksave Taksat, shpenzimet qeveritare dhe shpërndarja e të ardhurave (David N.
Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i Teorise ne Politike , Edicioni 12, Sengage
Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 445 – 478)

13

Bilanci buxhetor dhe borxhi i qeverisë Bilanci i buxhetit federal Ndikimi i recesioneve dhe
politikave publike Efektet ekonomike të bilancit të buxhetit federal Barra e borxhit të qeverisë e
borxhit Kursimi kombëtar dhe bilanci i buxhetit të qeverisë (David N. Hyman, Financat Publike ,
Nje Aplikim Modern i Teorise ne Politike , Edicioni 12, Sengage Learning 2021 ISBN
9780357133019, fq. 489 – 521)

14

Teoria e tatimit mbi të ardhurat Të ardhurat gjithëpërfshirëse: Përkufizimi i Haig�Simons Një
taksë e përgjithshme mbi të ardhurat gjithëpërfshirëse: efektet ekonomike të një tatimi me
normë të sheshtë mbi të ardhurat Analiza e tregut të punës së tatimit mbi të ardhurat. Tatimi
mbi të ardhurat nga interesi dhe efekti i tij në Analiza e tregut të kursimit të tatimit mbi të
ardhurat nga interesi dhe investimet (David N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i
Teorise ne Politike , Edicioni 12, Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 526 – 554)

15 Perseritje Kapitujt, 6-12 (David N. Hyman, Financat Publike , Nje Aplikim Modern i Teorise ne
Politike , Edicioni 12, Sengage Learning 2021 ISBN 9780357133019, fq. 226 – 554)

16 Provimi Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • David N. Hyman, PUBLIC FINANCE,A CONTEMPORARY APPLICATION OF THEORY
TO POLICY 12th edition, Cengage Learning 2021 ISBN 9780357133019

Referenca të tjera • David N. Hyman, PUBLIC FINANCE,A CONTEMPORARY APPLICATION OF THEORY
TO POLICY 12th edition, Cengage Learning 2021 ISBN 9780357133019

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Kuptimi i plotë i parimeve dhe koncepteve të financave publike.

2 Sigurimi i mjeteve te nevojshme për zbatimin e politikave publike.

3 Kuptueshmeria e kompromiseve praktike që lidhen me financat publike.

4 Përgatitja e studentëve që të bëhen konsumatorë të informuar.

5 Ofrimi studentëve mjetet dhe konceptet për t'u angazhuar në mënyrë konstruktive në
formulimin, zbatimin dhe vlerësimin e politikave të financave publike.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 1 10 10

Gjysmë finale 1 11 11

Provimi final 1 12 12

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


